
95830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1713
Trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture pubbliche stradali della ex Riforma Fondiaria in favore 
del Comune di Torchiarolo (BR) - Legge Regionale 19 giugno 1993 n. 9, art. 38 – T.U. Legge Regionale 5 
febbraio 2013, N. 4 e s.m.i. artt. 22 ter, comma 2, 3 e 22 quater comma 1 – Legge Regionale 1 agosto 2020, 
n.26, art. 6

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio afferente la Sezione Demanio e Patrimonio concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Industria agroalimentari, Risorse agroalimentari, 
Riforma Fondiaria, Caccia e pesca, Foreste, dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 Di procedere ai sensi del comma 2 e 3, dell’art 22 ter della L.R. n. 4/2013 e s.m.i. al trasferimento di 
infrastrutture pubbliche stradali, di proprietà dell’ex Ersap, a titolo gratuito, in favore del Comune di 
Torchiarolo (BR), catastalmente individuate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

 2.	 Di dare atto che il trasferimento degli immobili sarà disposto con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale, che costituirà titolo di proprietà, ai sensi del comma 1, dell’art. 22 quater della L.R. 4/2013 e 
s.m.i. e dell’art. 6 della L.R. n. 26/2020.

 3.	 Di stabilire che il trasferimento definitivo delle infrastrutture pubbliche di cui innanzi avvenga a corpo e 
non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente.

 4.	 Di dare atto che le spese, imposte, tasse e note di trascrizione, nessuna esclusa, connesse al trasferimento 
volturale sono a totale carico del Comune di Torchiarolo (BR), ai sensi del comma 6, dell’art. 22 nonies, 
della L.R. 4/2013 e s.m.i., con esonero dell’Amministrazione Regionale da qualsiasi onere e incombenza 
da esso derivante.



                                                                                                                                95831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

 5.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

 6.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, 
ONC e Riforma Fondiaria al Comune di Torchiarolo.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–
–

– “

Fondiaria” 

l’art. 22 ter co. 2 della predetta L.R. 4/2013

l’art. 6 della L. R. 26/2020, 

direttamente al patrimonio dello stesso comune per l’interesse pubblico che rivestono.
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della St

di genere, denominata “Agenda di Genere”
la D.G.R. 26 Settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”.

➢➢ ’art. 35 della Legge Regionale 19 giugno 1993, n.9 ha disposto la soppressione dell’ERSAP

➢➢ L’art. 38 comma 2 della predetta legge dispone che per le strade e le opere di viabilità ancora nella 
titolarità dell’ERSAP all’atto dell’estinzione, la Giunta dispone il trasferimento ai Comuni e alle 

➢➢ Il comma 2, dell’art. 22 ter, della L.R. n. 4/2013 “Trasferimento e alienazione” dispone che le 

l’alienazione dei beni di cui sopra sono disposti con deliberazione di Giunta Regionale.

➢➢ L’art 6 della Legge Regionale n. 26/2020 decreta che tutte le strade ricadenti nei comuni pugliesi, 

direttamente al patrimonio dello stesso comune per l’interesse pubblico che rivestono.

➢➢

➢➢

realizzate dall’ex Ersap e 



                                                                                                                                95833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

sensi dell’art. 22 ter, commi 2 e 3 della L.R e s.m.i. e dell’art. 6 della L.R. n. 26/2020
di proprietà dell’ex Ersap, a titolo gratuito,

Comune di Torchiarolo (BR), catastalmente individuate nell’Allegato “A”, stabilendo che il trasferimento 

proprietà, ai sensi del comma 1, dell’art. 22 quter della L.R. 4/2013 e s.m.i..

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

”.

e dell’art. 22 

Di procedere ai sensi del comma 2 e 3, dell’art 22 ter della L.R. n. 4/2013 e s.m.i. al trasferimento 
di infrastrutture pubbliche stradali, di proprietà dell’ex Ersap, a titolo gratuito, in favore del 
Comune di Torchiarolo (BR), catastalmente individuate nell’Allegato “A”, parte integrante e 

Giunta Regionale, che costituirà titolo di proprietà, ai sensi del comma 1, dell’art. 22 
L.R. 4/2013 e s.m.i. e dell’art. 6 della L.R. n. 26/2020.

dell’art. 22 , della L.R. 4/2013 e s.m.i., con esonero dell’Amministrazione Regionale da 



95834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

dell’art. “ Puglia”

“Gestione amministrativa dei beni ex Ersap ubicati nelle 

Gestione del contenzioso e supporto giuridico”
Maria Carmela Mazzarano
27.10.2025 10:34:31
GMT+01:00

FRANCESCO
CAPURSO
27.10.2025
11:21:22 UTC

COSTANZA MOREO
05.11.2025 10:38:51
GMT+01:00

Angelosante
Albanese



                                                                                                                                95835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

all’Agricoltura, Industria agroalimentari, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria,

l’adozione

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Donato
Pentassuglia
06.11.2025
12:48:50
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2025 17:28
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



95836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

–
–



                                                                                                                                95837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

COSTANZA
MOREO
05.11.2025
10:38:51
GMT+01:00



95838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
DEM DEL 2025 85 06.11.2025

TRASFERIMENTO A TITOLO GRATUITO DELLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE STRADALI DELLA EX RIFORMA
FONDIARIA IN FAVORE DEL COMUNE DI TORCHIAROLO (BR) - LEGGE REGIONALE 19 GIUGNO 1993 N. 9, ART. 38 #
T.U. LEGGE REGIONALE 5 FEBBRAIO 2013, N. 4 E S.M.I. ARTT. 22 TER, COMMA 2, 3 E 22 QUATER COMMA 1 # LEGGE

REGIONALE 1 AGOSTO 2020, N.26, ART. 6

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:

Responsabile del Procedimento

E.Q.-GIUSEPPE SFORZA

Dirigente

D.SSA REGINA STOLFA
Giuseppe Sforza
06.11.2025 15:58:08
GMT+00:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2025 17:28

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


